3. Item, esto quod aliquis nutriatur ex carne humana, dicit Augustinus<sup>3</sup> quod reddit ad primum: esto quod de illa generet, constat quod si tunc reddit ad primum, nihil remanebit generato, et hoc est inconveniens. Quod si non reddit, ergo non est necesse quod resurgent in primo, sed in secundo potest.

4. Item, quod debeat resurgere in secundo, videtur, quia ab ultimo res denominatur, et a fine. Unde statur in ultimo testamento, quod est in morte testatoris; ergo si caro ista fuit illius hominis finaliter, et posterius, ergo ad ipsum magis spectat: ergo ad secundum et postremum debet redire, non ad primum.

## CONCLUSIO.

*Caro quæ est in duobus, in uno sicut in principio, in alio sicut in individuo et in toto, resurgent in isto, non in illo; et si in ambabus, secundum materiam resurgent in primo; si in hoc secundum materiam, in alio secundum speciem resurgent. Impossibil: est autem quod in pluribus sit secundum speciem.*

Resp. ad arg. Dicendum quod caro quæ est in duobus, potest esse dupliciter: aut ita quod sit in uno sicut in principio, in altero sicut in individuo et toto suo, aut in utroque sicut in individuo. Si sit in uno sicut in principio, in alio sicut in individuo et toto, resurgent in secundo, quia non erat in primo ad ipsum, sed al alterum ordinata, sicut fuit costa in Adam, quia ordinata ad propagationem Evæ; sic semen in patre, quia ordinatum est ad propagationem filii; sic illi sanguines in beata Virgine, quia ordinati erant ad conceptionem Christi. Si autem in utroque sit sicut in toto absoluto, hoc tripliciter potest intelligi: aut ita quod sit in utroque caro secundum speciem; aut in utroque secundum materiam; aut in uno secundum speciem, in altero secundum materiam. De primo est controversia: nam dist. XLIV, q. IV. — <sup>2</sup> Aug., *de Civit. Dei*, lib. XXII, c. XX; Enchirid., c. LXXXVIII, n. 23. — <sup>3</sup> Ibid.

aliqui dicunt, quod caro unius secundum speciem potest fieri caro alterius secundum speciem, utpote si homo de illa nutriatur et generet : et hoc dicunt, quia omnino est transmutabilis caro ut alia, sicut experientia patet. Et si quaeras in quo resurget, dicunt quod in illo in quo majorem et essentialiorem habet ordinationem ; et Dominus supplet alteri illud : ut, verbi gratia, si de modica parte corporis unius quantum ad carnem secundum speciem sit aliquis generatus, illa resurget in generato; et Dominus post supplet in me quod amissum est, sicut in Adam replevit carnem pro costa. Alia positio est, quod de carne secundum speciem illius homo non potest nutriti, nec generari, sed solum de carne secundum materiam ; et rationem hujus reddunt ex parte actualitatis ipsius, quia transsubstantiatio hic conversio est : et conversio, et transmutatio, sive traussubstantiatio, sive transversio, est ex ente in potentia : et quia est caro secundum speciem, ideo non est possibilis converti in carnem secundum speciem. Sed quoniam hoc non habet stabile fundamentum, quia lupus nutritur de carnis lupi, et aliis animalibus ejusdem speciei, ut videmus ; et iterum, caro secundum speciem potest fieri non caro, et tunc erit in potentia : ideo rationem fondant super pulverum appetitum, qui plantatus est ad illam formam determinate et sempiternaliter, qui non patitur ipsam carnem vivificari ab alia anima immortali : et ideo respondent, quod illud est impossibile, quod in primo sit caro secundum speciem unius, et postmodum fiat alterius. Sed prima positio repugnare videatur resurrectionem ejusdem corporis, quia si de una parte carnis meae secundum speciem posset fieri caro alterius secundum speciem, pari ratione et de alia, et sic de qualibet, et sic anima perderet suam carnem totam ; quo modo igitur verum est quod dicit Job<sup>1</sup> :

*In carne mea video Deum Salvatorem meum?* Secunda positio non habet multum

<sup>1</sup> Job, lxxix, 26

roboris, tam quia videtur inconveniens dicere quod homo non possit nutriti de carne secundum speciem, cum sit apta ad nutriendum, et bene possit inde nutriti ; amplius, nec istud est multum stabile, quod in corpore humano sit aliquid actu corruptibile, et tamen sit resolubile usque ad elementa, et quod ibi sit appetitus impediens transmutationem. Unde sauius dici potest, Deterior.  
Doctoris. quod sicut resurrectio est per divinam virtutem, sic ordinatio carnis ad illum animam est secundum divini decreti dispositionem ; quae quoniam est immortalis, facit quod caro secundum speciem minus a carnem secundum speciem alterius hominis sit impossibilis. Dicamus ergo quod in utroque secundum speciem esse omnino est impossibile, quia tunc esset de necessaria constitutione utriusque, et necessario resurgeret in utroque ; et hoc est impossibile. Istam impossibilitatem non dico venire de virtute carnis secundum speciem ipsius hominis, quia sic necessario est ordinata ad incorruptionem propter appetitum ad animam primam : et ideo non potest esse corporis alterius animae principalis materia, quia sive sit ibi iste appetitus, sive non, sine calunia potest dici quod hoc venit ex ordinatione divina, quae carnem hominis sicut non dimittit perire, sic nec ejus substantiam confundi, nec permisceri. Unde sicut divina providentia faciebat Adam ab exteriori impossibilem, sic etiam facit carnem secundum speciem unius in carnem secundum speciem alterius inconvertibilem. Si autem caro sit in utroque secundum materiam, ut quando homo nutritur de carne alterius, dico quod redit ad primum, quia ad utrumque ordinata est de congruo : et sequens ordinatio, cum non sit fortior, non solvit praecedentem. Si autem in uno sit secundum speciem, in altero secundum materiam, resurget in eo in quo fuit secundum speciem, quia ad illum essentialiorem ordinationem habet, sive sit primus, sive secundus. Unde si aliquis nutritur de carnis lupi secundum spe-

ciem, talis caro redit ad primum. Si autem generatur de carnibus secundum materiam, quia de his quæ secundum speciem non potest generari, dico quod caro stat in secundo, et Deus recompensat primo. Et ratio hujus est, quia caro majorem et essentialiorem habet ordinationem ad animam in secundo. Ex his patent objecta, quia Augustinus loquitur in duobus casibus, scilicet quando in primo fuit caro secundum speciem: et hoc patet ex verbo suo: *Ut ex ea homo fieret*, etc.; vel etiam quando in duabus est secundum materiam.

Resp. ad ult. ad opposit. 3. Ad illud ergo quod objicitur, quod debet denominari ab ultimo, dicendum quod sequens ordinatio non solvit priorem, nisi sit fortior: et quia non est fortior, prior manet, maxime quando in primo fuit caro secundum speciem, habuit essentialiorem ordinationem ad animam, quia caro secundum speciem vivificata ab hac anima habuit necessariam et indissolubilem ordinationem ad illam animam: et ideo, sicut matrimonium legitime contractum cum aliqua non potest solvi, si illa contrahit de facto cum aliquo, sic nec caro potest ordinationem ad primam carnem perdere. Quid autem sit caro secundum speciem, hoc habet locum in libro secundo ubi agitur, utrum aliquid transeat in veritatem humanæ naturæ, et quærerit, dist. xxx, art. 3<sup>1</sup>.

## QUÆSTIO II.

*An unumquodque membrum reformabitur ex sua propria materia* <sup>2</sup>.

Ad opp. Quid in quo resurgat quantum ad membrorum, utrum scilicet materia uniuscujuslibet membra in suo, an indifferenter (*a*, in quolibet resurgat; et quod non in suo, videtur Augustinus <sup>3</sup> dicere, et habetur in littera, quod non refert, utrum pars materiae redeat

<sup>1</sup> Huj. edit. tom. III, p. 333. — <sup>2</sup> Cf. S. Thom., in p. III, q. LXXX, art. 5; *Suppl.* Richard., IV *Sent.*, dist. XLIV, q. v; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XLIV,

in suum locum, sicut est in fusione statuæ.

2. Item ad hoc est ratio ostensiva, quia materia illa est in perfecta (*b*) obedientia respectu Creatoris: ergo si ipsa nihil operatur, et creaturæ non facit vim, nisi quod totum reparetur, et debite, sicut bonus artifex, ergo videtur quod sine differentia materia unius membra in alio possit resurgere.

3. Item alia ratio ad hoc est, quia dispositio contrahitur in corpore ad resurgentem ex unione ad animam: ergo cum quilibet pars toti animæ uniatur, quia anima tota est in qualibet parte, quilibet pars habet indifferentiad ad totum.

4. Item si necesse est quod in eodem, sed esto quod aliquis habeat nimis magnum caput, tunc necesse erit resurgere in eadem deformitate: quod est inconveniens.

Sed contra <sup>4</sup>: *Accesserunt ossa ad ossa, Fundam. unumquodque ad juncturam suam*: ergo si est convenienter ibi signata forma resurrectionis futuræ, patet, etc.

Item ratione videtur, quia resurrectio est ejusdem: sed si manus fieret ex materia pedis, non esset ejusdem; sic nec alia aliqua pars, si fieret de alia; et sic nec totum idem: ergo cum hoc sit inconveniens, patet, etc.

Item resurrectio est ad remunerationem: sed contingit unum membrum nobilius esse altero, et ulterius magis mereri uno, quam altero: ergo si debet alicui prejudicari, illa pars materiae in membro debet resurgere, quæ prius ibi fuit.

Item, sicut se habet totum corpus ad animam, sic oculus ad potentiam visivam, ut dicit Philosophus: sed necesse est materiam totius corporis aptari huic animæ, ita quod non alii: ergo et materiam potentiae visivæ huic, et non alteri: et sic materia unius membra in hoc membro determinate resurget.

q. iv; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. XLIV, q. v. — <sup>3</sup> Aug., *Enchirid.*, c. LXXXIX, n. 23; *de Civit. Dei*, lib. XXII, c. xx, n. 3. — <sup>4</sup> Ezech., xxxvii, 7.

(a) *Cet. edit.* differenter. — (b) *Edit. Vat.* est imperfecta. *Edit. Ven.* est perfecta.

## CONCLUSIO.

*Membrum unumquodque reformabitur ex sua propria materia pertinente ad ejus substantiam : qua vero est de superfluitate, per totum corpus diffundetur.*

Resp. ad arg. Dicendum quod in hoc membro, sive in ejus materia est aliquid considerare quod est de substantia et perfectione, aliquid quod est de superfluitate, sicut aliqua membra plus habent de materia, quam conveniens sit formae membra. Si primo modo, sic dico quod unumquodque membrum ex sua propria materia reformabitur : reformatio enim respondet formationi. Unde eadem et de eodem est reformatio ejus, de quo fuit formatio. Si autem quantum ad superfluitatem, dicendum tunc, quod illud materiae quod modo est superfluum in una parte, per totum corpus dispergetur, ut sic non abundet unum membrum ab altero, nisi quantum debet.

1. Et sic loquitur Augustinus, quod patet : loquitur enim de superexcedentia eorum, quae debent resurgere.

2. Ad illud quod objicitur, quod materia illa est in perfecta obedientia, dicendum quod verum est ; tamen Creator non vult facere, nisi quod congruit ipsam facere ; et congruit, quod unumquodque membrorum fiat de sua materia. Et quidam reddunt de hoc rationem ex parte diversorum appetituum, qui sunt in pulvere. Quidquid tamen sit de hoc, tamen hoc venit ab ordinatione perfecti artificis, ut appareat de eadem materia, et eodem ordine.

3. Ad illud quod objicitur, quod qualiter pars unitur toti animae, dicendum quod anima est perfectio quantum ad substantiam, et motor quantum ad potentias : etsi anima non sit composita, imo simplex quantum ad substantiam, habet tamen multitudinem potentiarum, ratione quarum ad diversa organa comparatur. Quoniam igitur

corpus est ordinatum ad resurrectionem in introque, et in quantum respicit animam ut perfectionem, et ut motorem, et quantum ad rationem motoris est distinctio : ideo distincte resurgent materia membrorum in suis locis.

4. Ad illud quod ultimo objicitur, jam patet responsio : dico enim quod illud per totum dispergetur, quod in aliqua parte est superfluum : nec illud faciet diversitatem in corpore, sed removebit deformitatem : et hoc intelligendum est quantum ad corpora electorum. Sic igitur patet, quid in quo resurgat secundum verba beati Augustini : quibus magis est innendum, maxime in hac materia, quam etiam rationi. Attamen tam ad primum problema, quam ad ultimum, posset de facili responderi, si quis velit seminales rationes intueri, in quas fit resolutio, quae in una parte salvabuntur respectu totius, si sit artifex qui possit educere; et ideo cum Deus hoc operetur, et supra naturam, quid mirum est si quantumcumque parum de carne remaneat, totum reficiat ? nee unquam poterit adeo (a) dividiri, quin modicum sufficiat cuilibet : hoc dico secundum operationem Dei, non secundum operationem naturae, sicut alibi melius patet, scilicet in secundo libro.

## ARTICULUS III.

Consequenter, quantum ad tertium articulum, queritur qualia erunt corpora resurgentium ; et de hoc dno queruntur : primo queritur de qualitate quantum ad electos ; secundo vero, quantum ad reprobos.

## QUÆSTIO I.

*In corpora electorum resurgent cum deformatis.*<sup>1</sup>

Utrum corpora electorum resurgent cum Fundam.

IV Sent., dist. XLIV, q. V; Petrus de Tarant., IV Sent., dist. XLIV, q. VII.

(a) Cæt. edit. poterat a Deo.

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. LXXXI, per tot.; Richard., IV Sent., dist. XLIV, q. VI; Steph. Brulef.,

deformitibus ; et quod non , videtur. Augustinus , *de Civitate Dei* <sup>1</sup> : « Aberit a corporibus electorum omnis deformitas , omnis infirmitas , omnisque tarditas . » Ergo si haec pertinent ad deformitates , et carebunt his , patet.

Item nihil resurget in electis , quod non sit de decore naturæ , quia , ut dicit Augustinus <sup>2</sup> , a corporibus electorum vitia deira- hentur , et natura servabitur : sed deformitates non sunt de natura : ergo , etc. Probatio minoris . Super illud <sup>3</sup> : *Eramus natura filii iræ* , Glossa : « Natura vere ac proprie dicitur qualis sine vitio fuit in primis parentibus . » Ergo cum deformitates in ea non fuerint , patet , etc.

Item generans transmittit in prolem omne illud , quod est de veritate naturæ snae , quando generat sine errore , pro eo quod per naturam generans generat sibi simile : sed generans habens deformitatem sine errore naturæ , generat non habentem deformitatem : ergo deformitas non est in eo de veritate snae naturæ : ergo si hoc solum resurget in electis quod est de veritate naturæ , deformitates non resurgent in eis.

Item Anselmus <sup>4</sup> , in libro *de Veritate* , dicit , quod veritas est rectitudine sola mente perceptibilis : ergo quod non est de rectitudine naturæ , non est de veritate naturæ ; sed deformitas non est de naturæ rectitudine : ergo non est de veritate naturæ : ergo non resurget in electis .

*Ad opp.* Contra : 1. Caro contracta a generantibus est de veritate humanæ naturæ : sed gibbositas et aliæ multæ deformitates possunt a generantibus contrahi : ergo sunt de veritate humanæ naturæ : sed omne tale resurget in electis : ergo , etc.

2. Item de veritate humanæ naturæ sunt membra non tantum officialia , verum etiam consimilia : sed in hujusmodi deformitatis bus est aliquid de substantia membra consi-

milis , sicut patet in gibbo , et est aliquid de carnis substantia : ergo est aliquid de veritate humane naturæ : ergo , etc.

3. Item , quia anima meruit in corpore , debet remunerari incorpore et in membris , et hoc , quia corpus est sibi conjunctum : si ergo anima viri iusti meruit in deformationibus , et per deformitates , quas humiliiter toleravit , ergo debet in eis remunerari .

4. Item cicatrices , quæ sunt inductæ in martyribus a violentia , manent in gloria in signum meriti et triumphi : ergo pari ratione deformitates quæ sunt a natura , in quibus meruit anima nostra .

### CONCLUSIO.

*Corpora electorum habentia deformitatem resurgent cum deformitatibus suis quoad substantiam , sed cum pulchritudine .*

Resp ad arg. Dicendum quod deformitates quædam sunt qualitativæ , sicut illæ quæ veniunt ex malo , et inordinato situ membrorum ; quædam sunt quantitativæ , sicut quando quis habet nimis magnum caput , vel nimis magna membra , ita quod aliis sunt improposita , vel habet gibbositates , vel talia , in quibus est aliquid de carnis substantia . Si de primis loquamur , quia non sunt de veritate humanæ naturæ , imo per errorem omnino contingunt , dicendum quod in electis nullo modo resurgent . Si de secundis loquamur , quia aliquid est ibi substantiae , aliquid vitiositatis , quod est substantiae resurget , quod est vitiositatis auferritur : hoc est dicere , quod illius membra materia per alia membra diffundetur quantum ad superfluitatem , ita quod non aliquid peribit , et tamen totum per omnia reductur ad proportionem . Et sic patet quod in electis nulla resurget deformitas ; resurget tamen alicujus deformitatis materia . Et sic concedendæ sunt rationes ostendentes , quod non resurgent .

1 et 2. Concedendæ nihilominus sunt duæ ad oppositum inlectæ , quod illud quod est

<sup>1</sup> Aug. , *de Civit. Dei* , lib. XXII , c. xx , n. 3 . —

<sup>2</sup> Ibid. , c. xvii , et *Enchirid.* , c. xci , n. 23 . — <sup>3</sup> Ephes. , II , 3 . — <sup>4</sup> Anselm. , *de Verit.* , c. xii .

de substantia deformitatis resurget, tamen sub ratione pulchritudinis.

3. Ad illud quod objicitur, quod per deformitates meretur anima viri justi, dicendum quod per aliquid mereri est dupliciter: aut quod habet imperfectionem secundum statum meriti, non tamen secundum suam formam et naturam; aut quod habet imperfectionem secundum suam naturam, sicut patet quod meremur per charitatem, cui inest imperfectio solum ratione status; et meremur per fidem, cui inest imperfectio ratione formae: in primo remuneramur per ejus perfectionem; in secundo remuneramur per ejus evacuationem, quia non est nata fides stare cum perfectione completa. Per hunc modum in corporibus oportet intelligi: unde cum corpus humanum statu perfectionis non repugnet quantum ad natum, sed quantum ad statum, deformitas vero quantum ad propriam suam rationem repugnat perfectioni, hinc est quod corpus debet resurgere et resumi, deformitas vero minime.

4. Ad illud quod objicitur de cicatricibus, dicendum quod aut cicatrices non resurgent, aut si resurgent, ita facient ad decorum et gloriam animae, quod non minuent pulchritudinem corporis, quia frequenter talia signa reddunt corpus magis decorum: quoniam igitur cicatrix potest carere turpitudine, sed deformitas semper deformat, ideo non sic competit deformitas corporibus electorum, ut cicatrix.

## QUÆSTIO II.

*An damnati resurgent cum deformitatibus<sup>1</sup>.*

Fundam. Utrum deformitates resurgent in corporibus damnatorum; et quod sic, videtur per Augustinum<sup>2</sup> in *Enchiridio* (a): « Nulla debet esse quæstio de pulchritudine, ubi est certitudo de damnatione. » Si ergo certi-

sunus, quod reprobi damnabuntur, certi sunnus etiam quod pulchritudine non decrabuntur.

Item a corporibus damnatorum non tollitur tarditas, nec possibilitas: ergo nec deformitas, consimili ratione. Prima patet, quod possibilia erunt damnatorum corpora et gravia: ergo, etc.

Item, quod deformitates tollentur ab electis, hoc gratiae est: sed nulla gratia debet fieri damnatis: ergo ab eis deformitates non debent anferri.

Item deformitates animarum ab animabus non tolluntur: ergo nec a corporibus, ratione consimili, imo a causa, quia deformitas culpa est causa deformitatis peccae.

Item corpus damnatis animabus redditur non propter perfectionem, sed propter maiorem punitionem: sed deformitas corporis redundat in peccati animæ: enm ergo non debeat in eis poena minui, sed augeri, non debet corpus eorum deformitatibus exui, sed reindni.

Contra: 1. Deformitates in effectu veniunt ex errore virtutis producentis: sed corpora resurgentium sola virtus divina reficiet: ergo si illa non potest errare, impossibile est quod habeant deformitatem.

2. Item artifex qui effectum cum deformatibus producit, non dicitur reformator, sed deformator: ergo si Deus corpora damnatorum cum deformitatibus facit resurgere, non debet dici reformator, sed deformator: sed hoc est facere ipsi artifici contumeliam, quæ longe debet a Deo relegari: ergo nullo modo cum deformitatibus producit.

3. Item optimi est optima producere: si ergo optimus est artifex, ergo optima artificiata producet: sed ipse est artifex in resurrectione, et corpora deformia non sunt bene facta, nec ordinata: ergo, etc.

4. Item est ordo partium in toto, et ordo rei ad finem; et primus respicit sapien-

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.*, p. III, q. LXXXVI, art. 1; Richard., IV *Sent.*, dist. XLIV, q. vi; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. XLIV, q. 1, art. 2; Steph. Brulef.,

IV *Sent.*, dist. XLIV, q. vi; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. XLIV, q. VIII. — <sup>2</sup> Aug., *Enchirid.*, c. XCII, n. 23.

(a) *Cœl. edit.* deest per. — (b) *Enchiridion.*

tiam, secundus respicit bonitatem: sed Deus, cum sit bonus, non potest facere rem fine carentem, sive a fine deordinantem; ergo, cum sit summe sapiens, non potest rem producere deordinatam quantum ad ordinem, qui est partium in toto: ergo nec deformitates.

3. Item a damnatis auferetur deformitas quæ est per diminutionem: unde si modo caret manu, tunc non carebit manu: ergo pari ratione et deformitas quæ est ex superfluitate; et ita, ut videtur, omnis deformitas.

### CONCLUSIO.

*Corpora reprobatorum resurgent cum sua deformitate, si jam fuerunt deformia, atque ita confirmabuntur.*

Resp. ad arg. Dicendum quod Augustinus in *Enchiridio* (a) istam quæstionem dimitit insolitam, quasi non sit magnæ utilitatis; attamen cum assignat rationem, quare circa hoc non debeat laborari, determinationem quæstionis nobis innit. Dum enim dicit, quod non debet nos molestare inquisitio circa pulchritudinem, ubi est certitudo circa damnationem; si enim ad hoc resurgent ut dammentur, non ut melioris, sed pejoris sint conditionis: manifeste apparet quod non dabitur eis pulchritudo, quam non habuerunt, nec auferetur deformitas, quam habuerunt. Unde Deus, quantum ad eos, est purus reformator, quia secundum eandem formam reformat, quam eis natura dedit in generatione primaria. In qua reformatione apparet Dei sapientia, et justitia: sapientia, quia seit omnino eodem modo reparare, sicut ante fecit; justitia, ut sicut qui meruit in corpore pulchro, remuneratur in ejus pulchritudine, sic qui in turpi peccavit, in ejus turpitudine cruciari debet; nec debet anferri, sed potius firmari. Et rationes hoc ostendentes concedendæ sunt.

1. Ad illud quod objicitur primo, quod venit ex errore virtutis, dicendum quod

(a) Cœl. edit. *Enchiridion*.

hoc verum est in operatione naturæ, quæ producit effectum quanto melius potest: sed non sic in operatione Dei, qui non reparat secundum quod melius potest, sed secundum quod meritis ejus melius congruit.

2. Ad illud quod producens effectum deformem est deformator, dicendum quod effectus deformiter productus potest dupliciter considerari; aut absolute, aut in comparatione. Si absolute, verum est; si autem in comparatione ad meritum, aut ad præcedentem statum, non est verum: et quoniam effectus competit meritis damnatorum, competit nihilominus statui præterito; ideo talis reparatio non est deformatio, sed reformatio, et confirmation debet dici: et est exemplum in artifice, qui picturam Diaboli facit turpem: ipse enim non dicitur deformator, sed conformator, quia conformem statui diabolico picturam facit, quamvis in se pictura sit deformis: sic etiam in proposito intelligendum.

3. Ad illud quod objicitur, quod optimi est optima producere, dicendum quod verum est in ordine: et corpus deforme optime ordinatur in inferno, sicut pulchrum in celo.

4. Ad illud quod objicitur de ordine duplice, dicendum quod ordo creaturæ quantum ad finem est dupliciter: vel quantum ad finem creatum, vel quantum ad finem ultimum, qui Deus est, qui est finis universalis. Similiter ordo partium est dupliciter, scilicet partium in toto, et rerum in universo: et sicut creatura non potest produci a Deo deordinata a fine ultimo, ita quod illam deordinationem habeat a Deo, sic nec ab ordinatione, quæ est in universo: et quamvis deforme corpus sit deordinatum in se, est tamen ordinatum in mundo.

5. Ad illud quod objicitur, quod auferetur deformitas per diminutionem, ergo, etc.; dicendum quod hoc est propter perfectam punitionem voluntatis; quæ quoniam omnium membrorum fuit rectrix, et omnia habere voluit, licet non habuerit, ideo in omnibus puniri debet, et torqueri.

## PARS II.

DETERMINAT QUOMODO DAMNATORUM CORPORA ERUNT PASSIBILIA.

Quod non  
consu-  
mentur  
corpora  
qua tunc  
arde-  
bunt.

Si vero quæritur de corporibus malorum, quomodo in igne ardeant et non consumantur; Augustinus variis exemplis astruit<sup>1</sup>, et sempiternis ignibus ea ardere, et non consumi illa combustione; sicut animus ejus præsentia corpus vivit, et dolorem pati potest, mori autem non potest. Hoc enim erit tunc in corporibus damnatorum, quod nunc esse scimus in animis omnium.

An dæ-  
mones  
corpora-  
li igne  
cremen-  
tur.

Quaeri etiam solet an dæmones corporali igne ardeant. Ad quod Augustinus respondens ait<sup>2</sup>: « Cur non dicamus quamvis miris, veris tamen modis etiam spiritus incorporeos posse poena corporalis ignis affligi, si spiritus hominum etiam ipsi incorporei, et nunc potuerunt inclidi corporalibus membris, et tunc poterunt corporum suorum viuencis insolubiliter alligari? Gehenna illa, quæ stagnum ignis et sulphuris<sup>3</sup> dicta est, corporeus ignis erit; et cruciabit damnatorum corpora, vel hominum, vel dæmonum; sed solida hominum, aerea dæmonum. Unus enim utrinque ignis erit, ut veritas ait<sup>4</sup>. » De quo igne si quæritur qualis, vel ubi sit, Augustinus sic respondet<sup>5</sup>: « Ignis æternus cuiusmodi sit, et in qua mundi, vel rerum parte futurus sit, hominem scire arbitrornemiuem, nisi forte cui spiritus divinus ostendit. »

An ani-  
mæ sine  
corpori-  
bus sen-  
tiant ig-  
nem cor-  
poralem.

Cum autem constet animas igne materiali in corporibus cruciandas, quæri solet, an interim ante resurrectionem corporum animæ defunctorum reproborum materiali igne cremenatur. De hoc Julianus Toletanus ecclesiæ episcopus, Gregorii dicta seculus, ita scripsit<sup>6</sup>: « Si viventis hominis incorporeus spiritus tenetur in corpore, cur non post mortem etiam corporeo igne teneatur? Teneri autem per ignem spiritum dicimus, ut in tormento ignis videndo atque sentiendo puniatur. Quod autem non solum videndo, sed etiam experiendo anima ignis tormentum patiatur, ex Evangelio colligitur, ubi veritatis voce dives mortuus dicitur in inferno sepultus<sup>7</sup>; ejus anima, quod in igne teneatur, insinuat, cum Abraham deprecatur, dicens<sup>8</sup>: *Mitte Lazarum, ut intingat digitum suum in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hæ flamma.* Dum ergo peccatorem divitem damnatum in ignibus veritas perhibet, quis sapiens reproborum animas teneri ignibus neget? Precipue cum humanam animam corporis similitudinem habere doceat Augustinus, ita inquiens<sup>9</sup>: « Profiteri animam habere posse similitudinem corporis et corporalium omnino membrorum quisquis renuit, potest negare animam esse, quæ in somnis videt, vel ambulare se, vel sedere, vel huc atque illuc gressu, vel etiam volatu ferri: hoc sine quadam similitudine corporis non fit: proinde si hanc similitudinem etiam apud inferos gerit non corporalem, sed corpori similem; ita etiam in locis videtur esse non corporalibus, sed corporalium similibus sive in requie, sive in doloribus. » In Cassiani etiam voluminibus legitur, quod non sint otiosæ, neque nihil sentient, cum dives ille in inferno se flamma cruciari clamet. Unde probatur, animas defunctorum non solum suis sensibus non privari, sed nec istis affectibus, scilicet spe,

<sup>1</sup> Aug., *de Civit. Dei*, lib. XXI, c. i-iv. — <sup>2</sup> Ibid., c. x. — <sup>3</sup> Apoc., xx, 9. — <sup>4</sup> Matth., xxv, 41. — <sup>5</sup> Aug., *de Civit. Dei*, lib. XX, c. xvi. — <sup>6</sup> Greg., *Dial.* lib. IV, c. xix. — <sup>7</sup> Luc., xxi, 22. — <sup>8</sup> Ibid., 24. — <sup>9</sup> Aug., *de Gen. ad litt.*, lib. XII, c. xxxiii.

tristitia, gaudio, ac metu carere; et ex his, quæ sibi in illo generali examine reservantur, eas quædam jam incipere prægustare.

Illud etiam investigari oportet, si abortivi fœtus, et monstra resurgent, et qualia. De quo Augustinus ita ait<sup>1</sup>: « Occurrit de abortivis fœtibus quæstio, qui jam nati sunt in uteris matrum, sed non ita ut jam possint renasci. Si enim resurrecturos eos dixerimus, de his, qui jam formati sunt, tolerari potest utecumque quod dicitur. Informes vero quis non proclivius perire arbitretur, sicut semina que concepta non fnerunt? <sup>De abortivis fœtibus et monstris.</sup> Scrupulose quidem inter Doctores quæreri, ac disputari potest, quando incipit homo in utero vivere, an sit quædam vita occulta, quæ nondum motibus viventis appareat. Negari enim vixisse puerperia, quæ ideo membratim execantur, ut ejificantur ex uteris prægnantium, ne matres etiam, si mortua ibi relinquuntur, occidant, impudentia nimia videtur. Ex quo autem incipit homo vivere, ex illo utique jam mori potest; mortuus vero ubicumque illi potuit mors evenire, quo modo ad resurrectionem non pertineat, reperiire nequeo. <sup>2</sup> Neque enim et monstra quæ nascentur, et vivunt, quantumlibet cito moriantur, aut resurrectura negabuntur, aut ita resurrectura cre-lenda sunt; sed potius correcta eorum emendataque natura. Absit enim ut illum bimembrem, quem nuper natum in oriente fratres fidelissimi, qui eum viderunt, retulerant, et sanctus Hieronymus scriptum reliquit, ut unum hominem duplice, ac non potius duos, et quod futurum erat, si gemini nascerentur, resurrecturos existimemus. Ita et cætera, quæ nimia deformitate monstra dicuntur, ad humanæ naturæ figuram in resurrectione revocabuntur. »

### EXPOSITIO TEXTUS.

Si vero queritur de corporibus malorum, quo modo in igne ardeant, etc.

Supra determinavit Magister, quanta et qualia sunt resurgentium corpora; in hac parte determinat quomodo damnatorum corpora ab igne sunt cremabilia, et tamen sunt immortalia. Et quoniam ille ignis cremat corpora, cremat dæmones, cremat etiam animas separatas, ideo pars ista habet tres: in prima determinat, qualiter cruciet corpora; in secunda, qualiter cruciet dæmones, ibi: *Quæri etiam solet an dæmones*; in tercya vero, qualiter cruciet animas, ibi: *Cum autem constet animas*. In ultimo vero capitulo determinat utrum resurgent monstra, ibi: *Neque enim et monstra*.

### DUB. I.

Illud etiam investigari oportet, si abortivi fœtus et monstra resurgent, etc.

Quæritur hoc de monstris et gigantibus,

utrum resurgent; et quod sic, videtur, quia nihil debet deperire humanæ naturæ. Item quomodo poterunt convenire hujusmodi moles tam magnæ de corporibus hominum, cum nati fuerint ex Adam?

Resp. Dicendum quod monstra non resurgent, pro eo quod non est ibi naturæ veritas, sed potius error: unde si sunt magnitudine gigantes in via, in patria non erunt. Si vero quæras unde habuerint ortum, dicendum quod, sicut narrat Josephus, dæmones incubi assumptis corporibus generant, et dæmon ostendit mulieri cum qua concubuit figuram talam hominis maximi: et ideo tum propter seminis multiplicacionem, tum propter virtutem animalem generatus fuit homo miræ magnitudinis, et ille postmodum alios generavit. Si quæras, quomodo dæmon generare potest, cum solus homo generet hominem; ad hoc responderi potest, quod dæmon, prius assumpta effigie

<sup>1</sup> August., *Enchirid.*, c. LXXXV, n. 23. — <sup>2</sup> Ibid., c. LXXXVI. — <sup>3</sup> Ibid., c. LXXXVII.

mulieris, seipsum subjicit viro, et ipsum semen susceptum transfundit, et conservat, sicut novit, per aliqua remedia, ne calor et spiritus evanescat. Sed hoc totum magis est conjecturæ, quam rationis rectæ.

## DUB. II.

*Ab sit enim ut illum bimembrem, qui nuper, etc.*

Quæritur, quando aliquis est in parte bimembris, in parte habet membra divisa, utrum debeat resurgere unus, vel duo, quia qua ratione debet resurgere unicus, videtur quod duo, et e converso. Item similis casus est quando est hermaphroditus, et natus in utroque sexu; quæritur in quo debeat resurgere, quia qua ratione resurget in uno, et in altero: ergo vel resurget in neutro, vel in utroque.

Resp. Dicendum quod in monstro, quod in parte habet duo membra, in parte unum, in parte distincta, in parte unita, distinguendum est, quia aut habet distinctionem in membris principalibus, et unionem in non principalibus, et e converso. Si habet distinctionem in membris principalibus, sunt ibi duas animæ, et tunc resurgunt duo corpora; si autem habet unitatem in illis, distinctionem in aliis, resurget unum corpus. Ad illud quod quæritur de hermaphrodito, dicendum quod secundum naturam impossibile est quod sit omnino indifferens, sicut dicunt medici, quamvis discerni non possit: et ideo debet resurgere in eo sexu, qui dominatur per naturam. Si vero quæratur de monstro, quod partim est homo, partim est bestia, dicendum quod si partes principales sunt hominis, si vixit, habuit animam humanam, et ideo ordinatum est ad resurrectionem; et resurget homo secundum totum.

## ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis, quæritur de passibilitate damnatorum. Quæritur igit-

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xcvi, art. 1; Richardus, IV *Sent.*, dist. xliv, art. 2; Steph. Brutei,

tur qualiter patientur; et circa hoc tria quæruntur: primo quæritur de punitione, si est; secundo quæritur, quid est; tertio, qualiter agit. Circa primum quæruntur duo: primo quæritur utrum infernus sit; secundo, ubi sit.

## QUÆSTIO I.

*An infernus sit ponendus<sup>1</sup>.*

Utrum sit ponere cruciatum æternum, <sup>ad opp.</sup> quem vocamus infernum; et quod non, videtur<sup>2</sup>: *Juxta mensuram peccati erit et plagarum modus*: sed nullus peccat aeternaliter: ergo nullus cruciatur aeternaliter.

2. Item<sup>3</sup>: *Congregabuntur congregatione unius fascis, et post multos dies visitabuntur*: sed congregatio malorum est in die judicii, secundum quod dicitur<sup>4</sup>: ergo visitatio erit post judicium: sed non erit ad intentionem supplicii: ergo erit ad liberationem: ergo non cruciabitur aeternaliter.

3. Item hoc ipsum videtur per novum Testamentum<sup>5</sup>: *Qua mensura mensi fueritis, eadem remetietur vobis*: constat illud esse dictum quantum ad peccati punitionem: sed omnis peccati mensura finita est, cum sit a virtute finita; ergo punitio peccati finita est: ergo nullus cruciatus est aeternus.

4. Item<sup>6</sup>: *Misericordia superezaltat iudicium*: ergo magis misericors est Deus quam justus in effectu: ergo si aeternaliter punire hoc est summae severitatis, impossibile est quod Deus aeternaliter puniat.

5. Item hoc ipsum videtur ratione: quia ad hoc quod judicium sit justum, requiritur justus ordo, justa causa, et justus animus. Justus autem animus dicitur, qui punit non libidine vindictæ, sed propter aliquod bonum: ergo Deus non intendeit vindictam, sed potius correctionem. Si ergo intentio divina non frustratur, homo aliquando corrigitur, dum a Deo punitur; sed cum correctus est,

<sup>1</sup> IV *Sent.*, dist. xliv, q. vii; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. xliv, q. xii. — <sup>2</sup> Deuter., xxv, 2. — <sup>3</sup> Isa., xxiv, 22. — <sup>4</sup> Matth., xxv, 32. — <sup>5</sup> Matth., vii, 2. — <sup>6</sup> Jacob., ii, 13.

non indiget amplius puniri : ergo necesse est ipsam pœnam terminari.

6. Item summae misericordiae est a summa miseria liberare : sed summa miseriarum est pœna damnatis : ergo Deus ab illa libera; ergo nullum æternaliter cruciat : ergo non est ponere cruciatum æternum, ac per hoc nec infernum.

Fundam. Contra<sup>1</sup> : *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur* : ergo æternaliter cruciabuntur in infinitum : ergo est ponere in inferno (a) cruciatum æternum.

Item<sup>2</sup> : *Ite, maledicti, in ignem æternum* : ignem autem æternum vocamus æternum supplicium : ergo, etc.

Item ratione videtur : quia si de duobus contrariis est reperire alterum extremorum, et medium, necesse est ponere alterum extremum; hoc enim est radix, et via stabiliendi contraria apud Philosophos : sed est ponere perfectam et æternam beatitudinem in patria, et medium statum in via inter beatitudinem perfectam (b), et æternam miseriā : ergo est ponere perfectam miseriā, et æternam post hanc vitam : hanc autem dicimus infernum : ergo, etc.

Item peccatum opponitur merito justitiae : sed merito debetur gloria æterna, secundum quod dicitur : ergo et peccato pœna æterna per locum a commutata proptiore, sive per consequentiam in ipso : quia sicut se habet meritum ad præmium, ita demeritum ad supplicium. Et iterum, si oppositum in opposito, et propositum in proposito.

Item, qui peccat mortaliter, præponit bonum commutabile bono æterno et infinito ; ergo contemnit, et offendit bonum infinitum ; sed tanta est offensa, quantus est is (c) qui offenditur : ergo cum ipse sit infinitus, offensa debet judicari infinita. Cum igitur pœna debeat proportionari offensæ, necesse est quod peccato mortali reddatur pœna infinita : sed non potest reddi infinita intensio, sed solum duratione : ergo, etc.

Item, sicut Deus est summe misericors, ita est summe justus : sicut ergo summe misericordis est summe misereri, et misericordiam suam summe manifestare per effectum ; sic et summe justi est summe punire, et suam justitiam manifestare per effectum. Si ergo infinita justitia non potest manifestari nisi per effectum infinitum, videtur quod aliquibus peccatoribus reddi debeat cruciatum infinitum : sed non potest esse cruciatus immensus : ergo necesse est esse cruciatum æternum : hunc autem dicimus infernum : ergo, etc.

### CONCLUSIO.

*Infernū ponere, et cruciatum æternū, pertinet ad complementum universi, et ad justum iudicium diuinum.*

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod aliqui negaverunt infernum esse, pro eo quod dixerunt nullum cruciatum esse post hanc vitam. Et istorum errorem convincit ratio recta, quæ dietat, quod malum non debet remanere impunitum. Si ergo multi peccant in hac vita, qui in hac vita non cruciantur, imo gaudent et latentur ; ergo necesse est eos post hanc vitam cruciari, aut destruere ordinem universi, aut divinam justitiam negligentem et remissam esse circa punitionem peccati. Alii opin. 2. vero negaverunt infernum esse, pro eo quod negaverunt impios æternaliter cruciari, quamvis eis post hanc vitam aliquis maneat cruciatus. Dixerunt enim quod divina misericordia hoc non potest sustinere, quod creatura sua, quam non odit, sed diligit, æternaliter sit in penit; cum ipse non delectetur in punitione nostra, nec satietur cruciatibus nostris; nec aliquid obsistat, quin bene possit eos, qui puniuntur, sine aliquo præjudicio liberare a penit. Et si aliquando Scriptura comminatur peccatoribus pœnam æternam, hoc dicunt non esse dictum secundum veritatem impletionis, vel promissionis, sed dinem et perfectam. — (c) Edit. Val. quantum estis. Edit. Ven. quantum est eis.

<sup>1</sup> Isa., LXVI, 24. — <sup>2</sup> Matth., XXV, 41.

(v) Cœl. edit. ponere infernum. — (b) Item beatitu-

secundum terorem comminationis, quia improb. tendit Deus malos liberare a peccatis. Iste autem error Origenis fuit, et snorum sequacium, qui tanto est immamior, quanto videatur esse mitior et misericordior, pro eo quod divinam justitiam blasphemat, dum eam diminuit, dum tantum dat misericordiae, quod non relinquit locum justitiae; secundo vero, quia spem nostram evacuat: si enim Scriptura supplicium peccatoribus comminatur non secundum veritatem, sed ut deterrat, quid causæ est, cur etiam non intelligamus præmia promittere non secundum veritatem, sed ut ad opus justitiae allicit?

Ac per hoc Scriptura tota, et fides nostra vana, et vacua, et frivola poterit judicari. Veritas fidei. Et ideo est tertia positio rationabilis, et fidelis, quod sit ponere cruciatum æternum; et hoc manifeste dicit divina Scriptura, confirmat fides, et concordat ratio recta; et quod Scriptura dicat, et quod fides consentiat, hoc planum est ex objectis. Quod etiam ratio concordat, hoc patet, quia hoc dictat per modum congruitatis, et per modum necessitatis. Cruciatum enim æternum ponere facit ad complementum universi, et justum judicium Dei. Prima est ratio congruitatis; secunda necessitatis. Congruum enim est, ut pulchritudo universi decoretur quibusdam antitheticis; ut sicut bonis redditur bona æterna, ita et malis æterna supplicia. Necessarium est etiam ad servandum ordinem justitiae, ut unicuique reddatur secundum meritum sua, cum ventum fuerit ad judicium. Peccator autem cum peccat, peccat contra bonum æternum et infinitum; et ex hoc dignus est cruciatuæ æterno. Dum in peccato perseverat, peccat in suo aeterno, id est peccandi proposito æterno; et dum decesserit, non est amplius locus meriti, ac per hoc non remissionis peccati: ideo semper est culpa; et quia culpa ordinatur ad pœnam, semper debet esse in pena. Quia igitur peccat in bonum æternum, ideo cruciatuæ æterno

est dignus; sed quia in suo aeterno, ideo erneiatum æternum assequitur. Et ista est una ratio completa, quæ colligitur ex Gregorio et Augustino. Gregorius enim dicit<sup>1</sup>, quod ideo peccator æternaliter cruciandus est, quia peccat in suo aeterno. Augustinus vero dicit, quod ideo æternaliter punitur, quia peccavit contra bonum æternum. Et quod istud sit iustum, ostendit per hoc exemplum in humanis judiciis, et legibus, ubi dicitur quod peccans contra rempublicam aliquo grandi criminis morte moritur, non quia mortem, vel horam, qua occiditur, ejus supplicium leges esse astinent, cum si hora per brevis, sed quia eum in sempiternum auferunt a societate viventium. Sic igitur concedendæ sunt rationes ostendentes infernum esse.

1. Ad illud quod objicitur de commensuratione pœnae et culpe, dicendum quod in pœna duo sunt, scilicet duratio, et intensio; et intensio respondet intensioni libidinis, duratio vero durationi peccati. Et quia peccatum, quamvis sit finitum, tamen durat in infinitum, ideo punitur pœna finita acerbitate, sed tamen infinita duratione.

2. Ad illud quod objicitur de visitatione et congregatione, dicendum quod est loqui de congregatione duplice: aut de congregatione in fieri, aut in facto esse: si in fieri, sic quotidie congregantur quantum ad animas; si in facto esse, sic congregabuntur in iudicio quantum ad animas et corpora: et de prima congregatione loquitur Isaías<sup>2</sup>, post quam est visitatio in iudicio ad incrementum pœnae; de secunda vero est sermo in Matthæo<sup>3</sup>, post quam non est visitatio, sed aeterna damnatio.

3. Ad illud quod objicitur de mensura retributionis, dicendum quod, secundum quod dicit Augustinus, istud intelligitur non quantum ad commensurationem in quantitate, sed quantum ad similitudinem in qualitate, ut qui male fecerunt, male recipiant. Vel potest dici, quod hoc intelligitur quantum ad comparationem proportionali-

<sup>1</sup> Greg., *Dialog. lib. IV, c. xliv.* — <sup>2</sup> Isa., xxiv, 22.  
— <sup>3</sup> Matth., xxv, 41.

tatis, non quantum ad æqualitatem proportionis, ut magna poena respondeat magnæ culpæ, non quod præcise sit tanta poena, quanta culpa. Vel dicendum, sicut prius dictum est, quod hoc intelligitur quantum ad acerbitudinem.

4. Ad illud quod objicitur, quod *misericordia superexaltat iudicium*, dicendum quod illud est verum, quando est tempus misericordiae, utputa in praesenti; in futuro autem erit tempus justitiae, juxta illud<sup>1</sup>: *Cum accepero tempus, ego justitias iudicabo*. Alter potest dici, quod intelligitur de misericordiae merito, per quam quis mereatur evadere severitatem divinæ justitiae.

5. Ad illud quod objicitur, quod justus animus non punit amore vindictæ, dicendum quod Deus punit amore justitiae, non vindicta: et quanvis non puniat ad correctionem, punit tamen ad justitiae manifestationem. Aliter enim sunt puniendi corrigibles, aliter incorrigibles. Si quando tamen legatur, quod Deus ulciscitur se de suis inimicis, et vindicat se de eis, hoc non est in præjudicium justitiae; quia cum ipse sit justitia, vindicare se non est aliud, quam servare justitiam: hoc autem in homine contingit, qui non est justus: ideo non debet appetere vindicare se.

6. Ad illud quod objicitur ultimo, quod summe misericordis est summe misereri, dicendum quod sicut Dens est summe misericors, ita etiam decet ut sit summe justus: et ideo effectus summæ misericordiae non excludit effectum justitiae: et propter hoc Deus duo tempora sibi distinxit, vel constituit: unum, in quo ostenderet misericordiae suaæ infinitatem, tradendo unigenitum Filium suum pro omnibus inimicis suis, et parcendo omnibus ad se redire volentibus; aliud, in quo ostenderet justitiae suæ immenitatem: et hoc est tempus, quod deputatum est aternis cruciatibus.

<sup>1</sup> *Psal.* LXXIV, 3. — <sup>2</sup> *Cf.* S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. XCVII, art. 7; Richardus, *IV Sent.*, dist. XLIV, art. 2, q. II; Steph. Brulef., *IV Sent.*, dist. XLIV,

## QUÆSTIO II.

*An infernus sit sub terra?*

Ubi sit infernus; et quod sit sub terra, <sup>Fundam.</sup> videtur primo per Symbolum, ubi dicitur: *Descendit ad inferos*, etc. Cum enim descendere dicat motum ad illud quod deorsum est, et ipse erat in terra, ergo infernus est sub terra.

Item hoc ostenditur per Scripturam<sup>3</sup>: *Infernus subtus conturbatus est*.

Item hoc ostenditur per denominationem, quia, ut dicit Gregorius<sup>4</sup>: « *Infernus* dicitur, quia infra jacet; quod enim est terra ad coelum, hoc est *infernus* ad terram. »

Item hoc videtur per rationem: quia quanto corpus est nobilior, tanto locus debetur ei nobilior: si ergo nobilissimi corporibus, utpote gloriōsis, debetur locus supremus, scilicet empyreum, ergo restat ut corporibus ignobilibus, utpote corporibus damnatorum, debatur locus infimus: hic autem est sub terra: ergo, etc.

Item locus debet per concordantiam respondere statui: sed status viæ est medius inter penam et gloriam: ergo et locus debet esse medius: ergo cum sit inferior loco beatorum, debet esse superior loco damnatorum.

Contra: 1. Augustinus, *super Genesim* <sup>Ad opp.</sup> ad litteram, libro XI<sup>5</sup>: « Sub terris dicuntur esse inferi, vel creduntur, quia congruerter in spiritu per illas corporalium rerum similitudines sic demonstrantur. » Ergo videtur secundum hoc, quod *infernus* non sit sub terra, sed quod appetere esse sub terra.

2. Item idem volens rationem nominis assignare, dicit<sup>6</sup>: « *Inferi* eo quod infra sunt, appellantur latine. Sieut autem secundum corpus, si ponderis sui ordinem teneat, inferiora sunt omnia graviora, ita q. VIII; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. XLIV, q. XII. — <sup>3</sup> *Isa.*, XIV, 9. — <sup>4</sup> Greg., *Dial.* lib. IV, c. XLII. — <sup>5</sup> Aug., *de Gen. ad litt.*, lib. XII, c. XXXIV, n. 66. — <sup>6</sup> Aug., loc. proxime cit.

secundum spiritum inferiora sunt omnia tristiora. » Ergo si *tristari* non dicit inferioritatem secundum situm, sed potius secundum spiritum, videtur quod infernus non sit inferius secundum situm, sed secundum effectum.

3. Item locus debet proportionari ponderi trahenti ad locum; alioquin pondus nunquam traheret, nisi haberet cum loco similitudinem: sed pondus trahens ad infernum est peccatum, et hoc est quid spirituale, non corporale: ergo et locus debet habere situm spirituale, non corporale: ergo non est sub terra.

4. Item multo plures sunt damnati, quam electi: sed cœlum erit plenum electis, secundum quod dicitur<sup>1</sup>: *Ut impleatur domus discubentibus*: ergo necesse est quod damnati habeant majorem locum, quam sit locus cœli, cum sint multo plures: ergo cum infernus complectatur omnes damnatos, necesse est quod sit tantæ amplitudinis, ut cœlum: ergo impossibile est quod sit sub terra.

5. Item ordo partium in majori mundo debet respondere ordini partium in minori mundo: sed nobilissima pars hominis est in medio, utpote cor: ergo si medium terræ est medium mundi, ille locus erit nobilissimus: ergo in illo loco debet situari nobilissima pars mundi: non ergo peccatores: ergo si sunt in inferno, infernus non est sub terra, vel in medio terra.

## CONCLUSIO.

*Possimus ponere infernum locum subtus terram habentem situm, ut sacra videtur dicere Scriptura.*

Resp. ad arg. Dicendum quod, quainvis temerarium videatur istam quæstionem determinare, pro eo quod Augustinus (*a*) arbitratus est<sup>2</sup> eam neminem scire, secundum quod dicitur in littera; sed opinatus est in-

<sup>1</sup> *Matth.*, xxii, 10; *Luc.*, xiv, 23. — <sup>2</sup> Aug., *de Civit. (a) Edit.* Ven. Augustino.

furnum non esse locum corporalem, sed spirituale, secundum quod dicitur in libro duodecimo *super Genesim ad litteram*; attamen non est præsumptuosum modernis aliquid super hoc dicere, cum Gregorius expresse dicat in libro quarto *Dialogorum*, infernum esse locum corporalem se non ambigere; et astruit etiam per auctoritatem Scripturæ infernum sub terra esse, tum ex illo quod dicitur in Psalmis<sup>3</sup>: *Eruisti animam meam ex inferno inferiori*; tum ex illo, quod dicitur in Apocalypsi<sup>4</sup>: *Non est aliquis inventus in cœlo, nec in terra, nec subtus terram*, etc.: et ideo ipsius auctoritati innitendo, dicere possumus infernum locum esse corporeum sub terra habentem situm. Et huic concordat Scriptura, concordat denominatio, concordat et ratio. Sicut enim status damnatorum perfecta distantia distat a statu beatorum, ita et locus a loco. Et sicut statui beatitudinis debetur locus supremus, ita et statui miseriæ locus infimus, etiam secundum corpus.

1 et 2. Ad illud quod objicitur in contrarium, dicendum quod Augustinus non dixit hoc asserendo, sed ratiocinando et conjecturando: unde et illud retractavit in libro *Retractionum* secundo, dicens<sup>5</sup>: « Magis mihi videtur dicere debuisse de inferis quod sub terra sint, quam rationem reddidisse, cur sub terris esse credantur, quasi non ita sit. »

3. Ad illud quod objicitur secundo de pondere peccati, dicendum quod est ordo justitiae et ordo naturæ: peccatum autem trahit deorsum non secundum ordinem naturæ, cum non habeat conformitatem ad illum, sed secundum ordinem justitiae; quia peccatum cum sit vilissimum, disponit hominem ad locum vilissimum et iufimum.

4. Ad illud quod objicitur, quod cœlum plenum est electis, dicendum quod hoc non intelligitur de plenitudine coangustationis, sed plenitudine pulchritudinis, quia dicimus

<sup>3</sup> *Dei*, lib. XX, c. XVI. — <sup>4</sup> *Psal.* LXXXV, 13. — <sup>5</sup> *Apoc.*, v, 3. — <sup>6</sup> Aug., *Retract. lib. II*, c. xxiv, n. 2.

cœlum plenum stellis, et mare piscibus, et mundum hominibus. Si autem quæras imaginatione (*a*) qualiter capiatur istud, quod tanta hominum multitudo sub terra sit; dici potest, quod omnes homines, qui nunc sunt, vix caperent millesimam partem terræ, si simul essent. Si ergo omnes homines, qui fuerunt ab initio usque in finem, vix excedunt homines qui nunc sunt in millesima proportione, omnes homines vix occuparent superficiem terræ. Si ergo concavitas majoris est capacitatis, quam sit superficies, multo magis poterunt capi in concavitatibus terræ: quæ quamvis nobis non appareant, tamen multæ sunt, sicut ostendunt cursus aquarum de montibus, et concussions terræ motum: et infernus creditur esse maximæ concavitatis, ac per hoc et magnæ capacitatis.

3. Ad illud quod ultimo objicitur de ordine vel de situ in partibus hominis, voluerunt aliqui dicere, quod illud quod est cor in corpore hominis, hoc est corpus solis in medio mundi; et secundum istam viam terra non judicetur media esse, sed magis extremum, et extremum infimum. Alter potest dici, quod non est simile, quod cum universum sit orbiculare, et circumferentia sit ejusdem naturæ, pro eo quod extremum tenet rationem inferioris, ideo medium tenet rationem infimi. In homine autem non sic, quia una extremitas, ut caput, dicitur esse superior; alia, ut pedes, dicitur esse inferius: et ideo mediocritas nec inferius, nec superior est, sed habet invenientiam ad utrumque: ideo nobilis pars debet situari in homine in medio; non sic in universo, sed potius in extremo.

## ARTICULUS II.

Consequenter, quantum ad secundum articulum, queritur de quidlibet pœna

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xcvi, art. 5; Richardus, IV *Sent.*, dist. xliv, art. 2, q. iii; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xliv, q. ix; Petr. de Tarant.,

infernalis; et circa hoc duo queruntur: primo queritur utrum affligens in illa pœna sit ignis verus; secundo, utrum sit ignis solus.

## QUÆSTIO I.

*An ignis inferni sit verus ignis* <sup>1</sup>.

Utrum affligens in inferno sit ignis verus <sup>ad opp.</sup> habens formam, et naturam, et speciem ignis; et quod non, videtur. Damascenus, in fine libri sui: « Tradentur diabolus et impii in ignem aeternum non materialem, qualis apud nos est, sed quem Deus novit. » Ergo videtur, quod non habeat naturam ignis nostri.

2. Item ratione videtur, quia extinguibile et inextinguibile differunt sicut corruptibile et incorruptibile: sed <sup>2</sup> corruptibile et incorruptibile variant rem per essentiam, cum materialiter vel naturaliter ibi sit, non per gratiam: si ergo ignis infernalis est inextinguibilis, apud nos est extinguibilis, ergo non sunt ejusdem naturæ et speciei.

3. Item lux non accedit igni, imo est de ignis substantia, et consequitur ignem in omni materia, in qua salvatur species ignis: sed ignis infernalis caret luce, secundum quod dicitur <sup>3</sup>: *Nonne lux impii extinguetur?* et sicut melius patet infra <sup>4</sup>, cum dicuntur impii projici in tenebras exteriore.

4. Item operatio consequitur formam et speciem: ergo quæ habent diversam operationem, sunt diversa secundum formam: sed ignis iste, et infernalis, diversam habent operationem, quia iste consumit agendo et in suam naturam convertit, ille vero minime: ergo, etc.

5. Item spirituale et corporale differunt non tantum secundum speciem, verum etiam secundum genus: sed ignis iste corporalis est, ignis vero infernalis spiritualis,

IV *Sent.*, dist. xliv, q. xiii. — <sup>2</sup> Arist., *Metaph.* lib. X, cont. 20. — <sup>3</sup> Job, xviii, 5. — <sup>4</sup> Dist. ult., art. 1, q. iii.

(*a*) *Edit. Ven.* imaginationem.

ut dicit Augustinus<sup>1</sup>, *super Genesim ad litteram*: « Est prorsus inferior substantia; sed eam spiritualem, non corporalem arbitror. » Ergo videtur quod non tantum specie, verum etiam genere ab isto igne differat.

Fundam. Contra : per Gregorium<sup>2</sup>: « Ignum infernale corporalem esse non ambigo, cum dicatur : *Ite, maledicti, in ignem aeternum.* » Sed omnis aqua materialis, seu naturalis, omni aquae corporali est eadem specie et natura : ergo omnis ignis similiter omni igni.

Item similiter Basilius dicit in *Hexameron* (a), exponens illud Psalmi<sup>3</sup> : *Vox Domini intercedentis flamمام ignis*, quod ignis materialis cedet ad punitionem damnatorum, quantum ad id quod habet ardoris. Si ergo ignis species est, eatenus non mutabatur : ergo iste ignis aptus est ad puniendum reprobos : ergo videtur quod iste et ille sint ejusdem naturae et speciei.

Item omne corpus aut est mixtum, aut simplex : sed si ignis infernalis est corpus mixtum, ergo non est tanta caliditatis, ac per hoc nec tantae actionis; si simplex, sed omne corpus simplex, aut est unum de quatuor elementis, aut est quinta essentia : ergo cum ille ignis nou sit quinta essentia, cum sit infra terram, et sit maxime repugnans bonae dispositioni, ergo est aliquid elementorum quatuor : sed non terra, nec aqua, nec aer : ergo est ignis.

Item iste ignis est calidissimum corpus, sicut dicitur, et verum est : ergo cum infernalis ignis sit calidissimus, et quod per superabundantiam dicitur, conveniat (b) uni soli speciei vel individuo, ergo ignis ille est ejusdem speciei cum isto.

Item<sup>4</sup> : *Per quae peccat quis, per haec et torquetur.* Si ergo per corpus, et per ea quae sunt de compositione nostri corporis, peccamus, ergo per eadem in specie et

natura debemus puniri : ergo videtur quod ignis, qui est de compositione corporum, et qui est afflictivus in inferno, sit idem secundum speciem.

### CONCLUSIO.

*Ignis inferni est corporeus, et forte ejusdem naturae substantialis cum igne elementari, licet diverse sit proprietatis.*

Resp. ad arg. Dicendum quod quamvis ad hanc questionem videatur temerarium respondere, quia Scriptura eam non determinat, nec docto præcipius Augustinus eam explicat, sed magis relinquat insolitam, dicens<sup>5</sup> quod nulli manifestum est cujusmodi sit ille ignis, nisi ei cui divinus Spiritus ostendit ; et amplius opinari videtur quod ille ignis sit spiritualis, non corporalis : tamen satis possumus pro certo habere per doctores posteriores, ut pote per beatum Gregorium<sup>6</sup>, cui multa divinus Spiritus revelavit, quod ignis infernalis sit corporalis. Sed utrum ille ignis sit elementaris, sive ejusdem speciei cum igne qui apud nos est, hoc non ita potest pro constanti a quocunque determinari. Attamen si quis non adducat fortiores rationes, quam quae ad ductae sunt, non compellimur ponere ignem infernalem esse diversae naturae et speciei ab igne qui apud nos est, si proprie velimus speciem appellare formam substantialem et specificativam, secundum quod dicitur quod omnis aqua similis est omni aquae in specie. Et huic opinioni satis videtur consonare Augustinus, *De Civitate Dei*, ubi inquit<sup>7</sup> : « Quomodo iste ignis vere habeat naturam ignis, et tamen non consumat corpus, in quo agit, » etc. Si tamen loquamur de proprietatibus accidentalibus, quae non variant speciem, sed operationem; ille ignis habet diversas proprietates ab isto. Nec mirum, cum istud appareat in aliis creaturis, sicut

<sup>1</sup> Aug., *de Genes. ad litt.*, lib. XII, c. xxxiii. — <sup>2</sup> Greg., *Dialog.*, lib. IV, c. xxix. — <sup>3</sup> Psal. xxviii, 7. — <sup>4</sup> Sap., xi, 17. — <sup>5</sup> Aug., *de Genes. ad litt.*, lib. XII,

c. xxxiii et xxxiv. — <sup>6</sup> Greg., loc. proxime cit. —

<sup>7</sup> Aug., *de Civit. Dei*, lib. XXII, c. xi.

(a) Cael. edit. *Hexameron*. — (b) Item convenit.

exemplificat Augustinus<sup>1</sup>, et Isidorus<sup>2</sup> in naturis fontium et aquarum. Dicit enim quod Garamantes est fons, in quo faces accensæ extinguntur, et extinctæ accenduntur; sicut et alii fontes diversarum proprietatum, colorum, et operationum: attamen in specifica natura aliis aquis assimilantur: sic etiam intelligere possumus in proposito.

1. Ad illud quod objicitur de Damasceno, dicendum quod non negat Damascenus similitudinem in forma specifica, sed potius in proprietatibus et operationibus consequentibus.

2. Ad illud quod objicitur de proprietate extinguitibilitatis, potest responderi dupliciter: primo, quod sicut corpora damnatorum eadem sunt cum nostris secundum speciem, et tamen sunt immortalia, ita ignis crucians corpora illa idem est cum igne nostro, quamvis non deficit, quia hoc non habet per naturam, sed per vim superadditam. Aliter potest dici, quod non variat speciem, quia per operationem artis fieri potest, quod ignis non extingnatur: sicut dicunt aliqui, qui experti sunt, quod si ignis cum sulphure includatur in vase, ex quo nulla evaporatio possit fieri, in aeternum duraret sine nutrimenti appositione, si locus in aeternum permaneret: hoc autem nihil prohibet in igne infernali intelligere, cum sub terra constet inclusum esse.

Ignis  
quomodo  
perpetuo  
durare  
possit.

3. Ad illud quod objicitur de luciditate, dicendum quod ignis tres sunt species materiales, scilicet lux, flamma et carbo: istae sunt species materiales: et quamvis in omnibus his salvetur natura lucis, tamen minime est in materia terrestri, et maxime terrestris parum habet de luce, et multum resolubilis est in fumositudinem; et in tali materia, utpote in sulphure et pice, ignis potius est fenebrosus, quam lucidus, quia magis visum impedit, quam adjuvet: et per hunc

<sup>1</sup> Aug., *de Civit. Dei*, lib. XXI, c. v. — <sup>2</sup> Isidor., *Etymol.* lib. XIII, c. xiii. — <sup>3</sup> Apoc., xiv, 10. — <sup>4</sup> Isa., xxxiv, 8, 9. — <sup>5</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III,

modum imaguiari possumus ignem infernalem, et ad hoc adjuvari auctoritate Scripturae: dicitur enim<sup>6</sup>: *Crucibuntur igne et sulphure*. Item<sup>7</sup>: *Dies ultionis Domini*, etc.; et post: *Convertentur torrentes ejus in picem, et humus ejus in sulphur*.